
 

 

 

 ČÍSLO 10 OKTÓBER 2013 ROČNÍK XI. 

 Motto akcie „Rozlúčka s letom“ je skutočne na mieste. Aspoň čo sa týka tohtoročného leta, veď 
horúcich dní sme si užili až až. Ja som si tie slnečné lúče tiež užíval naplno! Nejak som si obľúbil 
horúce dni leta a osvieženie zaroseným pohárom chladeného mexického piva... Ale už dosť, nejak 
som sa nechal uniesť predstavou o krásnej dovolenke pod palmami pri Karibskom mori. Priznajte si, 
aj vám sa to zapáčilo, že? Ale späť k realite.  
 Táto septembrová sobota, kedy sa chcela Inovčanka rozlúčiť s letom, nebola najteplejšia. Nuž, 
na konci septembra musíme rátať aj s chladnejším počasím. To však nevadilo nadšencom - 
milovníkom záhradky, ktorí sa pustili do organizovania druhého ročníka Výstavy ovocia, zeleniny 
a medu. Za výstavný priestor sme si opäť vybrali spoločenskú miestnosť na futbalovom ihrisku. Ja, 
Anton Haring a Michal Rusnák sme upravili stoly do dvoch radov, pridali tri panely. A to už sa Peter 
Drápal pustil do aranžovania priečelia a inštalovania prvých vzoriek ovocia a zeleniny, ktoré sme 
priniesli ako prví. A už prichádzali ďalší, stoly za začali zapĺňať výpestkami a medom. V kútiku duše 

sme sa s blížiacou trinástou 
hodinou obávali, že ich bude 
menej, ako v minulom roku. No 
mýlili sme sa. Bolo ich viac, asi 
200 vzoriek. Prevládali najmä 
slnkom vyfarbené jablká, no 

nechýbalo hrozno, nejaká zelenina, chýbali kvety a  tekvice. Určite toho na výstavu bolo medzi 
našimi občanmi bolo veľa, s čím by sa mohli pochváliť, no netreba sa ostýchať. Možno to bude zasa 
lepšie o rok.  
 Prišiel i pán Masaryk s jeho zaujímavými opletenými okrasnými tekvicami či košíkmi. A hovoril 
nám: „To je len malá časť mojich výtvorov, to by som zaplnil možno aj túto miestnosť,“ dodal 
s úsmevom. Ako už mnohí vedia, používa k tomu papier vo forme trubičky.  Dobrým nápadom bolo 
doplniť výstavu aj o úžitkovú keramiku pani Mikešovej. Tá vhodne zapadla k výstave, čo sa aj 
prejavilo záujmom zo strany návštevníkov. Aj ochutnávka medu si získala popularitu najmä u detí, 
no mnohokrát mu neodolali ani maškrtné jazýčky dospelých. 
 Panely sme zaplnili farebnými plagátmi s chorobami a škodcami, ktoré s vyskytujú v našich 
záhradkách a znepríjemňujú život mnohým pestovateľom. To bol dobrý nápad, určite sa mnohí 
dozvedeli ďalšie informácie, ako proti nim bojovať. 
 Otvorenie sme vďaka dostatku exponátov stihli načas, a už sme sa venovali iba návštevníkom. 
Najviac ich bolo v sobotu popoludní. Napočítali sme ich podľa zápisov v Knihe návštev okolo 150. 
Medzi najvzácnejšie patrí návšteva predsedu Okresného zväzu záhradkárov Piešťany Ing. 
Pastuchu, ktorému sa naša výstava veľmi páčila. Nechýbal ani starosta obce Ing. Janeček, ktorý tak 
ako v minulom roku poskytol plody zo svojej záhradky na výstavu. 
 Večer okolo devätnástej hodiny sa na pódiu ihriska rozozvučali rezké tóny dychovej hudby 
Inovčanka. Určite zohriali srdcia prizerajúcich sa návštevníkov, ktorí prišli napriek chladnému 
večeru. 
 Výstava pokračovala aj na druhý deň v nedeľu dopoludnia, i keď návštevnosť bola už menšia 
ako v predošlý deň. No i napriek tomu, si myslím, že akcia splnila svoje poslanie. Výstava ukázala, 
že záujem o pestovanie ovocia či zeleniny v našej obci z roka na rok rastie. Veď niet nad dobrý pocit 
odtrhnúť si krásne červené jabĺčko zo svojho stromu. A ako sa hovorí, iba to sa ráta, čo máme 
doma.  
 Vďaka organizátorom za krásnu akciu!    

ROZLÚČKA S LETOM 

Minulý mesiac v Banke: 
 

� SA NARODILI 

 Kristína Kissová, Barbora Poturnajová, Alžbeta Mária Halandová 
 

ÿUZAVRELI SOBÁŠ 
Mária Cisárová a Maroš Rusnák, Zuzana Blažeková a Peter Benka, 

Gabriela Španková a Zdenko Vicen 
 

 ZOSLÁVILI ŽIVOTNÉ JUBILEUM 
50 rokov: Zuzana Gáliková 

60 rokov: Július Šebo, Ing. Ľubomír Chalás 
70 rokov: Eva Maráková, Emília Lepejová, Pavol Bӧhmann 

80 rokov: Amália Prekopová 
85 rokov: Mária Kuzmová 

 

Srdečne všetkým blahoželáme ! 

Upozorňujeme občanov, ktorí nechcú mať zverejnené jubileum v Hlásniku,  
nech to oznámia redakcii mesiac dopredu. Redakcia. 

�ODIŠLI Z NAŠICH RADOV 
 

Mikuláš Moravčík, Ján Sztolár 

  Inovčanka koncertovala, zima im nebolo... 

Hlásnik  obce  Banka –   mes ační k vydá va O be c ný  úrad  B anka.   
Redakčná rada: Ján Benka,  Mgr. Helena Hrdinová,  Mgr. Terézia Janečková,  
Mgr.  Sylvia Molnárová,  Ing.  Michal Rusnák  a  Dušan Slovák.  
Uzávierka príspevkov vždy 20-teho v mesiaci. E-mail: hlasnik.banka@gmail.com. 
V y h r a d z u j e m e  s i  p r á v o  r e d a k č n e j  ú p r a v y  p r í s p e v k o v  !  

  Krásne naaranžované priečelie... 

  Tesne pred otvorením... 

  Bolo sa na čo pozerať... 

  Pán Masaryk: A je to hotové... 

  Med chutil malým i veľkým ... Dušan Slovák 

OZNAM 
 

    2. ročník súťaže v pečení vianočného pečiva 

     „Pečiem, pečieš, pečieme“  
sa uskutoční 23.11.2013 /sobota/  

v priestoroch budovy OTJ na futbalovom ihrisku. 
Súťaže sa môže zúčastniť každý, kto rád pečie. 

 Podmienky:  
 - upečené pečivo treba priniesť  

v sobotu 23.11.2013 v čase od 8,00-10,00 do budovy OTJ, 
- priniesť treba i recept napísaný ručne,  

alebo počítačom - čitateľný, 
- pre verejnosť otvorené v čase od 17,00 do 21,00, 

vyhodnotenie o 17,oo hod. 
Najlepšie práce budú vyhodnotené  

odbornou porotou i širokou verejnosťou.  

PIETNA SPOMIENKA 
S BANANSKOU DYCHOVOU HUDBOU INOVČANKA 

1.11.2013 /PIATOK/ O 15,30 HOD. 
NA MIESTNOM CINTORÍNE. 

Mikuláš Moravčík dohral 
Odišiel muzikant telom i dušou. Desiateho septembra 
t.r. sme sa navždy rozlúčili s neochvejným ctiteľom 
dychovej hudby pánom Mikulášom Moravčíkom, 
ktorý nás opustil vo veku 83 rokov. 
Hudbe sa venoval od mladosti na Hudobnej škole 
v Piešťanoch, kde začal hrať na svoju obľúbenú 

baskrídlovku, ktorá ho sprevádzala celý život. Najprv hral v dychovej 
hudbe Hudobnej školy, neskôr v Chiranáckej dychovke, potom 
v Zorničke na Banke. Dychovej hudbe teda zasvätil viac ako 60 rokov. 

 Česť jeho pamiatke. 
JB 

Reštaurácia Kabaret Vás srdečne pozýva na 

HODOVÚ ZÁBAVU, 
v sobotu 16.11.2013 o 2000 hod.  

v kultúrnom dome Banka . 
Do tanca hrá TRIO-M. 

Dobré vínko, tankové pivko, miestna zabíjačka. 
Vstup voľný. Rezervácia: 0905469519.  

Príďte sa zabaviť. 

Emblém Banky 
na plote ihriska 

 
V priebehu mesiaca  august na 
priečelí  futbalového ihriska 
vznikol veľmi pekný  emblém 
Banky. Vytvoril ho  p. Peter 
Sixta,  ktorého  sme práve  
zastihli pri práci.  Skôr než však 
vznikol tento veľmi pekný obraz,  
bolo potrebné  nachystať plochu,  
ktorú pripravil p. Štefan Krajčo. 
Redakcia aspoň touto cestou 
vyjadruje uznanie,  obdiv  

i poďakovanie  za skrášlenie oplotenia  ihriska. 
MR 

Ďakujeme rodi-
čom, ktorí vy-
tvorili takéto 
krásne tekvice 

spolu so svojimi deťmi. Určite pri tejto práci strávili  spolu 
pekné chvíle a na chvíľu si zaspomínali na detstvo. 

Jeseň  
očami  
detí  
a  

rodičov 

J. Gabrišová 

1 Borovce 13 11 0 2 29 10 33 

2 Červeník 13 10 2 1 47 11 32 

3 Chtelnica 13 9 2 2 24 12 29 

4 Bojničky 13 8 1 4 27 24 25 

5 Trakovice 13 7 2 4 23 19 23 

6 Banka 13 7 1 5 19 26 22 
7 Dolný Lopašov 13 5 5 3 29 14 20 
8 Ostrov 13 5 2 6 36 29 17 
9 Madunice 13 4 5 4 26 20 17 

10 Veselé 13 5 2 6 27 32 17 
11 Prašník 13 4 4 5 22 28 16 
12 Pečeňady 13 4 2 7 31 31 14 
13 Ratnovce 13 3 4 6 20 25 13 
14 Dolné Trhovište 13 2 3 8 12 39 9 
15 Šípkové 13 0 4 9 15 37 4 

16 Sokolovce 13 0 1 12 10 40 1 

Tabuľka 
po 13. kole 



 

 

32. Zvyky našich predkov – 4. časť 
(obdobie jesene) 
 

Územie dnešnej Banky bolo obývané už 
v dávnych časoch. Život ľudí bol vtedy úzko 
spätý s prírodou. Sledovali, ako sa počas jesene 
noci predlžujú na úkor denného svetla, čo 
trvalo až do zimného slnovratu (21. december). 

V pohanskom období nárast tmy na úkor 
svetla vyvolával u ľudí pocity úzkosti 
a nepokoja. Nazdávali sa, že teraz získava 
prevahu zlo nad dobrom, ktoré by im 
mohlo uškodiť. Pred domnelým 
nebezpečenstvom sa chceli ubrániť 
a preto pomocou ochranných zvyklostí, 
obradov, predmetov i rastlín chceli zlé 
sily zo svojho okolia odohnať. A aby sa zbavili 
strachu, venovali sa aj rôznym zábavám, tancu 
a hrám, v ktorých často vystupovali v maskách. 

V 11. storočí sa na území Slovenska začalo 
kresťanské obdobie. Začali sa hromadne 
stavať kostoly. Týkalo sa to aj Banky, ktorá 
bola osadou pod hradom Bana, kde bol 
postavený kostol sv. Martina. Viaceré 
z predchádzajúcich zvyklostí sa zachovali, ale 
začali sa viazať iba na určité dni – na Katarínu 
(25. november), na Ondreja (30. november), na 
Barboru (4. december), na Mikuláša (6. 
december) a na Tomáša (21. december). 
V týchto dňoch sa očakávala zvýšená aktivita 
nepriaznivých síl, predovšetkým stríg 
(bosoriek). Tieto dni sa preto nazývali dňami 
stríg, keďže panovala povera, že v týchto 
dňoch môžu škodiť ľuďom. 

Verilo sa, že strigy sa snažia dostať do 
stajní, aby odobrali kravám mlieko, pričom sa 
vedia premeniť na mačky, aby sa tak dostali 
k dobytku. Gazda kvôli ochrane rozvešal nad 
dobytkom cesnak alebo cibuľu a tiež 
posvätenou kriedou alebo cesnakom nakreslil 
pred stajňu kruh. Striga mohla škodiť aj vtedy, 
ak sa jej podarilo získať z gazdovstva nejaký 
predmet. V uvedené dni preto nikto nikomu nič 
nedal, nepožičal, ani nepredal. 

Prvým z dní stríg, na ktorý sa vzťahovali 
povery, dodržiavali sa určité zvyklosti a robili 
sa rôzne čary, bol deň Kataríny. V tento deň 
sa jedol cesnak a robili sa ním aj kríže na 
dverách, aby bol dom chránený pred strigami. 
Až do začiatku 20. storočia pretrvávala na 
Slovensku povera, že ak na Katarínu príde ako 
prvý hosť žena, vyvolá to neskôr v dome určitú 
škodu, aj keď ona vôbec takýto úmysel nemala. 
Preto ako prvý hosť bol vítanejší muž. Aby sa 
takejto nevhodnej návšteve predišlo, chodili na 
Katarínu skoro ráno po domoch malí chlapci 
a gazdinám vinšovali, aby sa im nerozbíjal riad 
a sliepky dobre znášali vajcia.  

Z ovocných stromov a kríkov sa odrezávali 
prúty, z ktorých každý symbolizoval určité 
želanie. Ak sa do Štedrého dňa na niektorom 
prútiku objavili listy alebo kvety, znamenalo 

to, že dané želanie sa splní. Ak sa niektoré 
dievča chcelo vydať, zasadilo do pieskom 
naplneného črepníka konárik čerešne a každý 
deň ho zalievalo vodou, ktorú v ústach nosilo 
z potoka. Ak vetvička do Vianoc vykvitla, 
dievča verilo, že sa budúci rok vydá. 

Dávnu tradíciu majú katarínske tanečné 
zábavy. Ľudia túto príležitosť chceli využiť aj 
preto, lebo 4 týždne pred Vianocami sa začínal 
advent, počas ktorého boli cirkevnými 

predstaviteľmi zakázané zábavy i svadby. 
Katarínske zábavy boli veselé, s tancom 
a dobrou muzikou, trvali hlboko do noci. 
Niekedy sa mládenci prestrojili za rôzne 
masky, napríklad sa obliekli do ženských 
šiat, aby napodobnili ženy, alebo si 

obliekli naruby kožuch a napodobňovali 
medveďa. 

Na Ondreja mali dievčatá zákaz pradenia, 
lebo by to mohlo ublížiť domácim zvieratám. 
Chlapi nešli do hory rúbať drevo, lebo 
panovala povera, že by ich mohol privaliť 
strom. 

Najviac sa však robili rôzne predpovede 
a veštby. Napríklad podľa počasia, aké bolo na 
Ondreja, sa predpovedala budúca úroda. 

Tiež sa praktizovali rôzne veštecké úkony 
spojené s odriekaním príslušných formuliek. 
Týkali sa predovšetkým vydaja alebo ženby. 
Verilo sa totiž, že osud človeka je určený už pri 
jeho narodení a preto vešteckým úkonom by sa 
dal zistiť rok vydaja alebo ženby, ba niekedy 
i meno budúceho partnera. 

HISTÓRIA BANKY  

Ing. Alexander Murín 

Ján Benka 

 
 
 
 

Žijú medzi nami: pán Vojtech Moravčík 

mr 

     Písať o dnešnom našom spoluobčanovi p. Vojtechovi 
Moravčíkovi nebol veľký problém, pretože ho je veľmi 
často vidieť po celej našej obci pri rôznych pracovných 
aktivitách.  Svoju záľubu a um zasvätil do práce so 
zámočníckymi prácami, strojovým parkom a pod. Od  
malička ho priťahovali traktory, na ktorých ešte za čias 
JRD veľmi rád jazdil. Už ako šestnásťročný jazdil 
s traktorom a pracoval na JRD, ktoré bolo založené v r. 
1957. Spomína si na prvý traktor, ktorý dostalo 
bananské „Jednotné roľnícke družstvo“ z Moravian. 

Bol to veľmi starý traktor, ktorý potreboval neustále opravy. Až v roku 1958 
zakúpilo JRD v Banke kvalitný traktor „Super 35“ z Nemšovej, ktorý patril 
k najlepším v tom období. Taktiež si veľmi rád spomína i na to, že v r. 1948 bolo na 
Banke založené „Strojové roľnícke družstvo“ a trvalo až do roku 1950.   
Veľakrát sme p. Moravčíka mohli stretnúť nielen v našej obci pri prácach na výrobe 
rôznych plotov, ohrád a zábradlí podľa želania svojich zákazníkov. Už dávno si 
mohol odpočívať na zaslúženom odpočinku, no nikdy neodmietol pomoc a veľmi rád 
pomohol. So svojím strojovým parkom, hoci už dosť starým a opotrebovaným: 
sústruhom, frézkou, vŕtačkou obrážačkou, brúskou dokáže vyrobiť a opraviť 
takmer všetko. Pri každej obecnej akcii,  prácach či už na ihrisku pri nadstavbe 
kabín alebo na kostole, cintoríne bol vždy prizvaný a svoju prácu odviedol len v tej 
najvyššej kvalite. I pri mojej návšteve pri tvorbe tohto článku práve pracoval na 
oprave obecného posýpača na zimu.  
No stretávame sa s ním i na rôznych kultúrnych podujatiach, ktoré s obľubou 
navštevuje a teší sa každej vydarenej akcii, ktoré sa v súčasnosti v obci 
uskutočňujú. Bolo by  toho ešte veľa, čím by sa mohol prezentovať za svoj činorodý 
život, ale to až niekedy  inokedy na  inom mieste.  
Na záver by sme mu chceli iba popriať veľa zdravia, šťastia a ešte mnoho 
spokojných občanov s jeho záslužnou a  obetavou  prácou.  

SPOMÍNAME ! 
 

Slovo, ktoré som do titulku môjho príspevku vybral, nie je náhodné. 
Patrí do koloritu týchto dní, pretože sa s ním budeme stretávať počas 
najbližších sviatkov – sviatku Všetkých svätých a Pamiatky zosnulých. 
Pri návšteve cintorína ho nájdeme, či už na náhrobnom kameni alebo 
pomníku, na kytici či venci, aby pripomenuli posledné miesto odpočinku 
zosnulých. 

Rituál, ktorý sa opakuje každý rok, využívajú občania na to, aby 
navštívili hroby zosnulých, poklonili sa ich pamiatke, zaspomínali 
a pomodlili sa. 

Atmosféra na tomto pietnom mieste bude v týchto dňoch podobná 
tým predošlým, no chvíle strávené pri hroboch sú predsa len odlišné, 
sviatočnejšie. K samotným pietnym dňom patrí aj úprava hrobových 
miest, teda okolia hrobu, prístupových chodníkov a celková výzdoba, 
aby sme si pamiatku na zosnulých uctili čo najokázalejšie. Na hroby 
prinášame kytice, vence, kahance a iné ozdobné predmety, no 
predovšetkým oheň – symbol patriaci k týmto dňom a to 
prostredníctvom sviečky. 

Pri hroboch teda spomíname na zosnulých rodičov, súrodencov, 
dedkov a babky i prastarých rodičov. Samozrejme, spomíname si aj na 
zosnulých známych. 

Slávnostnú atmosféru týchto dní nepochybne umocňujú aj zvuky 
hudby, či už živej, ale aj reprodukovanej. Vzniká akási symbióza ticha, 
zvuku tónov a pri svetle sviečky vytvára oázu pokoja. Nepochybne 
k tejto atmosfére na cintorínoch patria aj stromy, ktoré tieto chvíle len 
umocňujú. Pripomíname si tu aj časy mladosti, dospievania i staroby 
a nevdojak nám preletia hlavou myšlienky, že každý život je pominuteľný 
a že raz... 
Poloha cintorína v našej obci je priam ideálna pre večerné osvetlenie. 
Trblietajúce sviece vidno večer takmer zo všetkých strán, ba až 
z príjazdovej cesty od Moravian. Je to upokojujúci pohľad, pripomínajúci, 
že spomíname a nezabúdame. 

-tj- 

  V sobotu 12. októbra sa uskutočnil už 11. ročník pochodu zdravia 
Bananská „ Buď fit“.  
  Výdatný nočný dážď a zamračené ráno skalných turistov neodradili 
a pochod sa vydaril.  Zúčastnilo sa ho 79 turistov. A to 36 dospelých 
a 43 detí. 
    V čase od 8,00 do 10, 00 sa na trasy pochodu postupne vydali turisti 
všetkých vekových kategórií .  
    Turisti si prišli utužiť zdravie, vyčistiť  Bananský náučný chodník 
a pokochať sa prekrásnou prírodou. 
    Na trasu dlhú 10 km sa vydalo 68 turistov. 15 km  dlhú trasu prešlo 
6 turistov a cyklotrasu 30 km prešlo  5 cyklistov.  
     Pochodu sa zúčastnili turisti z Banky, Piešťan, Moravian nad 
Váhom, Hubiny, Ducového, Ratnoviec a Bratislavy. Organizátori 
každému účastníkovi, ktorý zdolal svoju trasu, odovzdali účastnícky 
preukaz. I tento rok organizátori ocenili najstaršieho a najmladšieho 
účastníka pochodu.  Najmladším účastníkom bol  3,5 ročný Tomáško 
Valkošák z Moravian nad Váhom, ktorý so svojou babkou zdolal trasu  
10 km. Najstarší turista 75 ročný Alexander Toman z Bratislavy /na 
fotografii má v náručí Tomáška/ prešiel trasu 15 km. Vecné ceny 
a diplom im odovzdal v cieli starosta obce Ing, Jaroslav Janeček 
a predseda turistického oddielu Ladislav Kondvár. 
   V cieli čakal turistov aj výborný guľáš a opekanie slaninky 
a špekáčikov.  A keďže sa počasie  vylepšilo, v cieli na Ahoji  bolo ozaj 
príjemne. Turisti si zaspievali aj pri harmonike  a  od táboráka sa im 
nechcelo odísť. 
    Tento rok vyzbierali turisti len jedno vrece odpadkov na Náučnom 
chodníku. Zdá sa, že sa ľudia začali správať k prírode ohľaduplnejšie. 
Pochopili, že kto ničí prírodu, ničí aj sám seba. 

UPOZORNENIE 
 

UPOZORŇUJEME OBČANOV PATRIACICH  
DO VOLEBNÉHO OKRSKU Č. 1  

NA TECHNICKÚ CHYBU VZNIKNUTÚ PRI IMPORTE 
ÚDAJOV Z DATABÁZY VOLIČOV DO  

"OZNÁMENIA O ČASE A MIESTE KONANIA VOLIEB 
DO ORGÁNOV  

TRNAVSKÉHO SAMOSPRÁVNEHO KRAJA",  
ŽE VOLEBNÝ OKRSOK Č. 1 SA NACHÁDZA  

AKO AJ PO INÉ ROKY  
V ZÁKLADNEJ ŠKOLE  

NA BANANSKEJ ULICI Č. 46 V BANKE.  
ZA UVEDENÚ CHYBU SA OSPRAVEDŇUJEME. 

 

                                                         Obecný úrad Banka 

11. ročník Bananskej „Buď fit“ 

• Dňa 12.9.2013 sa v škole 
uskutočnila beseda pre žiakov 5. – 9. 

ročníka s  Petrom Remperom, prednášateľom občianskeho združenia 
Slovensko bez drog na tému Drogy v tele, Fyzická závislosť, účinok drog na 
myslenie a vplyv na osobnosť človeka. Drogy sa stali súčasťou našej 
spoločnosti v minulom storočí a dnes prenikajú do všetkých oblastí ľudského 
života. Je potrebná účinnejšia osveta, lebo podľa celoslovenského výskumu 
užilo v roku 2009 drogu 16,2 % žiakov 7. – 9. ročníka, v roku 2012 už 22,1 %. 
My všetci, rodičia, učitelia a celá verejnosť potrebujeme byť rýchlejší ako 
drogoví díleri a vyplniť informačné vákuum ohľadne drog. Jedine tak môžeme 
zmierniť tento nepriaznivý trend! (obr.) 

• Streda 25.9.2013 bola pre žiakov 2. 
a  4. ročníka nezabudnuteľná. S pani 
učiteľkou sa vybrali do pekárne 
v Moravanoch nad Váhom. Privítal ich 
milý personál pekárne s ochutnávkou 
čerstvého pečiva. Po ukážke šikovného 
pekára si mohli vlastnoručne vyskúšať 
upliesť vianočku či slané tyčinky. 
Dozvedeli sa aj veľa zaujímavého 
o každodennom chlebíku. Veľké 

poďakovanie patrí pani Čunčíkovej za to, že deťom umožnila túto zaujímavú 
exkurziu a  výrobky detí upiekla a priniesla im ich  do školy. (obr.) 

• Dary našich lesov, lúk a záhrad 

sa presunuli do školy a naši žiaci si 
z nich vytvorili nápadité výstavy. Dňa 

9.10.2013 hodnotila triedne výstavy porota v zložení Mgr. Barančíková, Mgr. 
Cíbiková a Mgr. Valková. Na I. stupni zvíťazila 4. trieda, na 2. mieste sa 
umiestnila 2. trieda a na 3. mieste sa umiestnila 1. trieda. Na 2. stupni 
zvíťazila 7. trieda, na 2. mieste sa umiestnila 9. trieda a na 3. mieste sa 
umiestnila 6. trieda. (obr.) 

• Dňa 10.10.2013  sme využili ponuku železníc na zľavu pri preprave 
vlakom na exkurziu do Bratislavy. Žiaci 5. – 9. ročníka so svojimi triednymi 
učiteľkami navštívili Prírodovedné múzeum, Bratislavský hrad a vyskúšali si 
cestovanie hromadnými prostriedkami v Bratislave. 

• V piatok 11.10.2013 sa v našej 
škole uskutočnil 2. ročník Dňa jablka 
pre žiakov 1. – 4. ročníka. Okrem 
toho, že získali ďalšie zaujímavé 
informácie o jablku, mali naši žiaci 
možnosť vidieť a ochutnať rôzne 
odrody jabĺk. Za tento sponzorský 
príspevok ďakujeme spoločnosti 
Plantex, s.r.o. Veselé. Ako sa dá 

zdravo maškrtiť, ukázali deťom mamičky a babičky, ktoré napiekli na tento 
deň dobroty z jabĺk a deti ich mohli ochutnať. Aj touto cestou ďakujeme 
všetkým za pomoc a spoluprácu. (obr.) 

• V dňoch  13. – 18. 10.2013 sa 
žiaci 2. a 4. ročníka s pani učiteľkami 
PaedDr. Petlákovou a Mgr. Valkovou 
zúčastnili Školy v prírode Čertov, 
Lazy pod Makytou. Okrem 
vyučovania podľa schváleného 
rozvrhu hodín sa všetci žiaci zapojili 
do športových a kultúrnych činností 
a absolvovali plavecký výcvik 
v krytom bazéne hotela. Dobrá strava 

a pekné prostredie umocnili zážitky detí, takže sa im ani nechcelo odtiaľ odísť 
a na školu v prírode budú dlho spomínať. (obr.) 

ZO ŠKOLSKÝCH LAVÍC 


